Synodus
a Lippai
Tym. viæ
celebra-
tur.

auri sacra fames, ac dira dominandi libido cœca cupiditate mentem animumque abripiens, hominem in honoris sui, authoritatis, gloriæque dispendium præcipitem agit; & divitiæ, quæ cæteris ad comparandam, sustinendamque nominis celebritatem adjumento esse solent, ipsi ad ignominiam ac sempiternum dedecus conversæ, infamem eundem reddidissent, nisi senectute ac vitæ termino propinquante melioribus mentem consiliis instituisset. Quare edaci serpigne atque carcinomate desperatæ curationis per menses plures laborans, tandem bonorum acquiescens monitis, universa sua ea pietate disposuit, ac postremis firmavit tabulis, quæ non modo Christianum bonum, sed vero etiam Ecclesiasticum pium declararet. Nam præterquam quod Nepotibus ex fratre Palatino genitis centum millia thalerorum reliquisset, cæteram quam habebat amplissimam pecuniæ summam pietati consecravit. Quare patribus Societatis pro Soproniensis Collegii foundatione, quibus & antea opulentum Pörnensis Abbatiae Sacerdotium cesserat, supra quadraginta millia adjungit: & cum se Illyrico genere ortum meminisset, Seminario Capituli Zagrabiensis Bononiæ fundato subsidii caufsa millia decem; Vestalibus D. Claræ Virginibus in Urbe Montis Græcensis degentibus alia decem legavit; ac demum si quem aliquando quacunque ex caufsa defraudasset, Zachæi exemplum imitatus aliquot in satisfactionem destinavit millia. Quibus peractis, omnibus deinde ritu Christiano Sacramentis munitus, singulari in Deum ac Deiparam pietate, omniumque adstantium consolatione Deo animam reddidit.

Emensum jam anni curriculum fuerat, quod Ferdinandus Cæsar Nicolaum Zrinium trium horum Regnum Præfectura honoratum publicaverat; verum cum ingenti obligatus ære Sueco hosti, Banalibus militibus interea stipendia exolvere nequivisset, ejus quoque dignitatis munere fungi Zrinius remorabatur. Quare initio quadragesimi noni supra millesimum sexcentesimum anni mense Januario quæstoribus datis mandatis stipendia persoluta, quo simul tempore Petrus Petreticius Zagrabiensis Episcopus Martini Boghdani successor, vir apprime doctus, ac juris scientia clarus, & Nicolaus Comes Erdödius, jussu Cæsaris velut Proregem Regni Optimatibus ac Nobilitati ad imperandum Varasdini præsentant. Frequens sane Procerum ac Nobilium eo confluxerat Senatus, tum quod a pluribus annis vacante Magistratu de Patriæ rebus nihil consiliis agitatum fuerat, tum ut Zrinio gratantes, ac obsequiosi contribules forent Absoluta demum latefusa dictione, qua Episcopus de immortalibus Familiaë Zrinianæ in Cæsares ac Patriam meritis, ac de ipsius

Nicolaus
Zrinius
Banus
præsenta-
tur.

Nicolai præclaris virtutibus differuerat, Banus tandem ipse quam brevi, tam gravi, ac maturo respondit sermone in hunc modum:

„ Si tota ista frequens Inclyti hujus Regni Congregatio & maje-
 „ stuosus generosusque Procerum aspectus, magnos mihi animos non
 „ facerent, non scio illustrissimi ac Reverendissimi cæterique Domini,
 „ qualis ratio me hortaretur ad hoc onus suscipiendum. Deliberave-
 „ ram sane sacram Majestatem Cæfaream Dominum & Regem no-
 „ strum clementissimum suppliciter orare, ut ab ista onerosa dignita-
 „ te me eximere dignaretur; Genius enim meus magis me ad tra-
 „ standum gladium pro utilitate Patriæ, quam ad gestandam togam
 „ invitat. Et quis, Domini & Patriotæ mei, sola sua prudentia, plu-
 „ rium Regnum gubernationem apprehendere præsumat? In hoc
 „ præcipue calamitoso tempore, quo nec pax certa, nec bellum aper-
 „ tum, sed unusquisque angulus insidias, unumquodque Regnum aut
 „ sibi, aut aliis ruinas minantur. Ecce omnia Europæ Regna cum
 „ mirabili fortunæ inconstantia pernicie[n]t, ultimasque ruinas inter se
 „ miscent. Magna certe sapientiæ columna, virtutumque bellicarum
 „ fulcris ille inniti debet, qui tam vastæ navis, vel potius tam inlyti
 „ Regni clavum, in tam procellosis fortunæ inconstantiis gubernare
 „ desiderat. Ut ut sit, Domini & Patriotæ mei, nullam certe fortunæ
 „ rationem alte pertimesco, quando tot præstantissimorum Procerum
 „ conjunctam benevolentiam cum mea promptitudine animadverto.
 „ Libenter itaque mea servitia, fortunas, vita inque meam huic aman-
 „ tissimæ Patriæ offero, dedicoque: id solum per Deum immorta-
 „ lem vos omnes obtestor, ut & vos in bene animadvertenda Re-
 „ publica unanimes sitis, mihi quoque, si me forte oneri succumbentem
 „ videritis, consilio, aliisque vestris præclaris virtutibus succurratis.
 „ Suæ autem sacratissimæ Majestati Regi & Domino nostro Clemen-
 „ tissimo immortales habeo gratias, quod me tali dignitate cohone-
 „ stare, & mea præstata servitia, fidelitatemque avitam se acceptam
 „ habere toti mundo ostenderit. Non intermittam sane, quo usque
 „ guttam sanguinis retinuero, hanc Majestati suæ gratiam perpetuis
 „ meis serviis promerer. „

Quibus dictis & redditis a Nobilitate per Prætorem Regni Joannem Zakmardium pro propenso in omnes animo gratiis, negotiorum tractandorum mole in diem imminentem dilata, ejus diei celebritati impositus finis, ubi prius ad Ecclesiam Divi Joannis Baptiste Patrum Franciscanorum itum, ac inibi de more veteri Banus manu dextra sceptrum, altera vexillum tenens, perstrepenibus tubis ac tympanis, ac tormentorum bombis reboantibus, præeunte deinde Episcopo sacramentum dixit. Die in sequenti inter varias